0929713-31.1900.4.02.5101), que decorreu de outro Decreto, desta vez de 1986: o Decreto 93.841, 

de 22 de dezembro de 1986. Não consta na planilha de nossa pesquisa anterior, construída com 

base nos dados enviados pelo INCRA, nenhuma ação de desapropriação relacionada à parte com 

987 ha (novecentos e oitenta e sete hectares) da Fazenda Taquari, cuja declaração de interesse foi 

objeto do Decreto imóvel rural. Isso pode significar que a ação não foi proposta nesse caso, mas 

Lágrimas de alegria, risos descontrolados que mostravam o medo da 

notícia não ser verdadeira - esta a reação dos posseiros das fazendas Barra

[...]

No sumário executivo do Laudo, consta que a área total da Fazenda São Roque 

(Matrícula nº 30.858-6) de 2.691,11 ha, da qual fora desapropriada uma área de 

750,00 ha. A perita atribui à área desapropriada, em setembro de 2021, o valor atual 

de mercado de R$ 40.251.005,00 (quarenta milhões, duzentos e cinquenta e um mil 

e cinco reais). A caracterização da região como entre dois “clusters turísticos” 

(Costa Verde e Parque Nacional da Serra da Bocaina) influenciou a avaliação. 

Segundo a perita:  

Vale ressaltar, que em conversa com os corretores da região, que mesmo 

as ofertas que se apresentam como fazendas mistas (fazendas com granjas

[...]

Face a antropização atual da região, o imóvel passa por transição em 

sua tipologia, não sendo mais constatado o uso exclusivo rural do imóvel 

avaliando.69 

Nesse segundo laudo, a perita apresenta o valor da avaliação de imóvel rural em 

março de 1986, como sendo R$ 7.115.236,45 (Sete milhões cento e quinze mil 

duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos) e o valor de mercado da 

área foi calculado em R$ 9.400.500,00 (Nove milhões quatrocentos mil e quinhentos 

reais)70. E aduz que: 

Em virtude da dificuldade da aquisição de dados de mercado com terrenos 

similares ao avaliando, foram adotados fatores e modelos da inferência 

estatística que pudessem adequar as amostras as características do terreno

[...]

princípios norteadores da perícia de imóveis e às normas, contribuindo 

para o pleno aproveitamento do Laudo Pericial Complementar pelo Juízo 

para resolução da lide. Desta maneira, concordamos com a retificação do 

Laudo Pericial de Avaliação Complementar, cujo valor de mercado 

calculado para o imóvel foi de R$ 9.400.500,00 – Nove milhões 

quatrocentos mil e quinhentos reais, conforme exposto no item 16.2, 

VALOR DE MERCADO DA ÁREA, fls 27 do Laudo Pericial 

Complementar. 

Após ser instado a se manifestar sobre as petições da Irmandade, o INCRA refuta 

a impugnação do valor, alegando, em síntese, que o imóvel é rural e deve ser